REPUBLIKA E KOSOVES KUVENDI I KOMUNES-VUSHTRRI

PROCESVERBAL . o
NGA MBLEDHJA E Il E RREGULLT E KUVENDIT TE KOMUNES SE
VUSHTRRISE, MBAJTUR ME 31 MARS 2022

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit té Komunés sé Vushtrrisé, duke filluar né orén 10:15.

Né kété mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t& Komunés sé Vushtrrisé:

Adnan Lahu, Agim Bregaj, Agron Pérguku, Alban Bajrami, Ali Januzi, Arlind Gogolli, Behar
Duraku, Bekim Zabérgja, Blerina Shala, Bujar Pllana, Edona Gashi, Fakete Dushi, Fatmire
Cecelia, Faton Hyseni, Galip Audiu, Gresa Muli, Gentiana Rama, Ilmi Azemi, Kushtrim Hyseni,
Leonora Gérguri, Lorik Maxhuni, Mek Selaci, Melihate Basholli-Latifi, Mensur Kasumi, Mensur
Kastrati, Mentor Hasani, Nasuf Aliu, Nurie Halili, Nurten Cerkezi-Gjyshinca, Refik Maloku,
Shkelzen Xhaferi, Spasoje Stefanoviq, Sylejman Meholli, Ymer Haradinaj dhe Zojé Hajrizi.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Melihate Basholli-Latifi, — kryesuese e kuvendit, e cila konstatoi
se né sallé jané€ prezent 35 anétaré té kuvendit, kuorum ky i mjaftueshém pér zhvillimin e
punimeve t&¢ mbledhjes plenare dhe pér marrje té vendimeve té plotfugishme, andaj procedoi me
rendin e dités.

T€ pranishém n& k&€ mbledhje ishin edhe Kryetari i komunégs, z. Ferit 1drizi, nénkryetari i
komunés z. Shpétim Zhegrova, pérfaqésuesi i KFOR-it, pérfagésuesi i OSBE-s&, pérfagésues té
mediave t€ shkruara dhe elektronike, pérfagésues té shoqérisé civile.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit-paraqiti disa kérkesa t& fshatit Akrashticg, q& vler&soi se
kan& urgjencén e trajtimit t& tyre dhe jan& t& nevojés reale pér tu realizuar. Kéto kérkesa lidhen me
dy rrugé kryesore t& kétij fshati rrugua “Vullnetari i UCK-s&”, dhe rr. “Qazim Morina” t& cilat
jané né€ gjendje t&€ mjerueshme, pér faktin se asfaltimi jo kualitativ q& &shté béré para 10 apo 15
viteve kang béré q& kéto rrugé té shkatérrohen. Kétyre rrugéve duhet dhéné prioritet pér faktin se
jané rrugé apo arterie kryesore t& kétij fshati, andaj duke marré pér bazé gjendjen financiare t&
komunés duhet béré pérpjekje q& pér kété vit kéto rrugé té riparohen pér aq sa éshté e mundur. Po
ashtu lagja “Zeqa” dhe lagja “Mehana” tek lumi apo prrocka Drejtoria e Urbanizimit t& keté
prioritet asfaltimin e rrugéve né kéto lagje. Mandej kérkoi nga Drejtoria e Shérbimeve Publike, q&
t€ kené parasysh kygjen né rrjetin e ujésjellésit t& lagjes “Gashi” kjo duhet té trajtohet me prioritet
tek zgjerimi i ujésjellésit.

Nurie Halili, anétare e kuvendit-kérkoj nga komuna gjegjésisht Drejtoria e Inspektimeve, qé
marré masa pér zbatimin e rregullores pér orarin e punés pér bizneset private, duke respektuar
sidomos vikendet si dit& pushimi ashtu edhe si¢ parashihe né& rregullore. Kjo &shté kérkesé e shumé
bizneseve e sidomos e punétoréve né sektorin privat. Zbatimi i k&saj rregullore kishte filluar t&



zbatohet né vitin 2020 dhe kishte dhéné efekte pozitive né aspektin e respektimit t& orari t& punés
dhe né& mbrojtjen e punétoréve. N& kété kontekst ajo kérkoj qé rregullorja té filloj t& zbatohet pas
muajit t& shenjét t& Ramazanit nga e diela e paré q& i bie me datén 9 maj 2022.

Alban Bajrami, anétar i kuvendit-kérkoj qé té zbatohet rregullorja pér orarin e punés pér
bizneset private, ashtu qé dita e diel t& jet& dité pushimi. Pastaj kérkoj nga komuna qé& t& gjenden
fondet pér pérfundimin e rregullimi té rrugés “2 maji” e cila &sht& démtuar tej mase dhe pér kété
mé s€ tep€rmi po pé&sojné qytetaret e atij lokaliteti.

Ali Januzi, anétar i kuvendit-pérsériti kérkesén e tij pér t& cilin deklaroi pér shumé heré mé radhe
se nga asnjé qeveri nuk &shté ndérmarr asnjé veprim, kérkesa e tij lidhet me hedhjen dhe gjuajtjen
e mbeturinave n& fushén e fshatit Pasomé, ku si¢ deklaroi aty &shté duke u marré njé invazion nga
mbeturinat inerte. Kété kérkesé e ka potencuar disa heré sepse ajo rrugé nuk ka t&€ bé&j vetém me
fshatin Pasomé por lidh pjesén ¢ rajonit t& Shalés s&€ Bajgorés, né kété kontekst kérkoj q&€ formohet
njé komision q& ta vizitoj até territor. Kérkoj q& sa mé paré t& merren masa pér largimin e atyre
mbeturinave dhe ajo sipérfaqe té& kthehet sikur ka gené dikur toké e pélleshme e mbjellé me kultura
bujgésore. Né fund ai kérkoi nga organet kompetente komunale, q& t&€ dalin né teren pér ta
inspektuar gjendjen dhe pér t& ndérmarr masat ¢ duhura lidhur me kétg problematiké.

Ferit Idrizi, kryetar i komunés-pasi i pérshéndeti té pranishmit né adresim para kuvendit paraqiti
pérgjigje né temat e ngritura nga anétarét e kuvendit ku ndér t& tjera shtoi se sa i pérket rrugéve né
fshatin Akrashticé por edhe rrugé tjera q& jané démtuar, do t& futen tek kodi ekonomik
rikonstruktimi i rrugéve né kuadér t& buxhetit t& komunés dhe do t& trajtohen me prioritet. Sa i
pérket propozimit pér respektimin e orarit t& punés dhe zbatimin e rregullores q& e diela t& jet€ dité
pushimi né& sektorin privat potencoi se plotésisht pajtohet me njé propozim té tillé dhe kérkoi nga
organet e inspektorati & t& inspektojné né teren dhe ta zbatojné rregulloren. Lidhu me propozimin
pér ndértimin e rrugés “2 maji” njoftoi se ky projekt vetém se ndodhet n& procedurat e tenderimit
dhe ka shpresé se do t& pérfundohet brenda njé afati t& arsyesh&ém. Pér sa i takon hedhjes sé&
mbeturinave né fushat né fshatin Pasomé dhe Banjésk, njoftoi se organet komunale kané& dal né
teren dhe e kan& inspektuar, atje &shté konstatuar se kemi tri deponi ilegale njéra prej tyre gjendet
né kodrat e fshati Banjésk q& &sht& mé e madhja, mandej né rrugén pér fshatin Skogan& dhe né
fshatin Pestové. Lidhur me kété problematiké ai u zotua se posa t& alokohet buxheti i komunés do
t& shpallet njé tender pér eliminimin e kétyre deponive.

Benjamin Shala drejtor i DSHP-sé-paragiti sqarime duke u pérgjigjur né pyetjet € ngritura nga
anétarét e kuvendit.

Refik Maloku, anétar i kuvendit-sugjeroi qé para se t& b&het rikonstruktimi dhe asfaltimi i rrugés
“2 maji” t& béhet riparimi i gypit t& ujésjellésit. Ndérsa sa i pérket riparimit t& rrugés né fshatin
Pasomé sqaroi se ekziston njé kontraté mes komunés dhe operatoréve ekonomik pér riparimin e
asaj rruge dhe kjo mundési mund t& shfrytézohet.

Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e kuvendit —njoftoi se pika e shtaté e rendit t€ dit&s largohet
nga rendi i dit&s, pasi q& materiali mungon por edhe mungon konfirmimi i ministris€ s€ linjés pér
bartjen e mjeteve financiare nga viti 2021 né vitin 2022. Ndérsa né pikén né t& ndryshme shtohet
plotésimi i vendimi pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e tregut pér prodhues vendor.
Njékohésisht edhe pika nénté e rendit t& dités higet nga shqyrtimi dhe shtyhet pér njé mbledhje
tjetér.

Ferit Idrizi, kryetar i komunés-arsyetoj se propozimi qé& lidhet me caktimin e lokacionit pér
tregun e gjelbér, njoftoi se nevojitet njé votim formal pér ta plotésuar preambulén e vendimit
referenca né Ligjin pér Planifikim Hapésinor dhe Plani Zhvillimor Komunal. Ndérsa sa i pérket
vendimit pér caktimin e lokacioneve pér gerdhet njoftoi se &shté kérkesé e Ministrisé s&€ Arsimit



qé caktohet kéto lokacione ashtu qé& t& hapet rruga pér investime, kjo temé& mund té€ futet n& rend
t& dités por edhe mund t& shtyhet.

Né fund té debatit jashté rendit té dités dhe pér rendin e dités, kuvendi pas votimit me vota
“unanime” aprovoi kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e rregullt e Kuvendit t€ Komunés s&
Vushtrris€, mbajtur mé daté 24 j shkurt 2022;

2. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja solemne e Kuvendit t& Komunégs sé&
Vushtrris€, mbajtur mé daté 5 mars 2022;

3. Shqyrtimi i Raportit pér situatén ekonomike — financiare dhe zbatimin e planeve investuese,
i punés s& Kryetarit t& komuné&s — ekzekutivit pér vitin 2021;

4. Shqyrtimi i Informatés pér pérfundimin e periudhés s& paré t& vitit shkollor 2021/2022;

5. Shqyrtimi i Informatés lidhur me punén e Ké&shillit Komunal pér Siguri né Bashkési pér
vitin 2021;

6. Shqyrtimi i Planit t& pun&s i Ké&shillit pér Siguri n& Bashkési pér vitin 2022;

7. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore
né toké ndértimore;

8. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit p&r formimin e komisionit pér plot€simin dhe
ndryshimin e Rregullores pér Tarifa dhe Ngarkesa Komunale;

9. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit pér formimin e komisionit pér plotésimin dhe
ndryshimin e Rregullores p&r ndarjen e subvencioneve né bujqési;

10. Shgyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit pér shfuqizimin e vendimit t& Kuvendit t&
komunés pér lirim nga pagesa e taksés pér shérbimet e cerdheve publike;

11. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit p&r shtyrjen e afatit pér hartimin e Hart&s
Zonale t& Komunés sé Vushtrrisé;

12. Rishqyrtimi i vendimit t& kuvendit t& komunés me numér t&€ protokollit 01-54/22 i datés
24.02.2022, pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e tregut t& gjelbér né Komunén e
Vushtrrisé;

13. T€ ndryshme.

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e rregullt e Kuvendit t& Komunés s¢
Vushtrris€, mbajtur mé dat& 24 j shkurt 2022;

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités, Kuvendi me vota “unanime” aprovoi
procesverbalin nga mbledhja rregullt ¢ Kuvendit t¢ Komunés s&¢ Vushtrrisé, mbajtur mé
daté 24 shkurt 2022,

2. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja solemne e Kuvendit t& Komunés s&
Vushtrris€, mbajtur mé daté 5 mars 2022;

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités, Kuvendi me vota 34 vota “pér” ndérsa 1 voté
“abstenim” (Spasoje Stefanoviq), aprovoi procesverbalin nga mbledhja solemne e Kuvendit
té Komunés sé Vushtrrisé, mbajtur mé daté S mars 2022,



3. Shqyrtimi i Raportit pér situatén ekonomike — financiare dhe zbatimin e planeve investuese, i
punés s€ Kryetarit t&€ komunés — ekzekutivit pér vitin 2021;

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit-tha se &shté shqetésuese mos inicimi dhe déshtimi i shumég
projekteve kapitale, por edhe projekteve qé kan& b&jné me blerjen e shérbimeve si rezultat i
déshtimit t& sistemit t& prokurimit publik ku shumé& mjete financiare t& komuné kan& shkuar né
suficit ndérsa kemi mungesa prej me t& ndryshmeve pér kushte pune dhe mungesé t&€ zhvillimit t&
projekteve e né kété rrjedh edhe mungesé t& zhvillimit ekonomik. Tutje listoj disa nga projektet t&
cilat fare nuk jané iniciuar pér shpallje né procedurat e prokurimit, si ato t& teknologjis¢
informative, pastaj aparatet kundér zjarrit nuk kemi procedura t& prokurimit, edhe pse ¢do vit kemi
probleme me zjarret, djegjén e pyjeve, pastaj inventarizimi i shtépis€ s€ kulturés, furnizimi dhe
montimi i uléseve p&r nxénésit né oborret e shkollave. Mandej mjete e konkretizimit, furnizimi me
pajisje dhe veshmbathje: mantila, kapela, maska né koh& pandemi nuk &shté iniciuar. Furnizimi
me sera, furnizimi dhe ngritja e pemishteve nuk &shté realizuar. Shqetésuese €shté mos furnizimi
me oksigjen né& gendrat e mjekésisé &shté kjo tepét e rrezikshme pasi interferon né shkaktimin e
mundésimeve pér vdekjen e pacientéve. Furnizimi dhe veshmbathja e stafit né QKMF, furnizimi
me material shpenzues né laborator, ku jemi gjendur né situaté krize kur laboratori i ka kufizuar
thuajse n€ minimum analizat e k&tu shohim se fare nuk &sht& proceduar furnizimi me reagenca
dhe gjéra tjera laboratorike furnizimi me pajisje mjekésore. Tutej DDD-ja nuk &shté iniciuar edhe
pse &shté obligim ligjor, né kété rast pyeti se a ka béré komuna deratzim, dezinfektim dhe
dezisektim né& institucionet publike nése jo a ka béré shkelje ligjore dhe kujt i mbetet pérgjegjésia
pér kété ¢éshtje. Servisimi dhe mbushja e aparateve kundér zjarrit a jang& funksional nése nuk jané
servisuar pasi q& kontrata ka déshtuar. Shérbimet e konsulencés jané realizuar me sukses sepse
kétu ka pasur angazhim me kontraté mbi vepér. Pas vérshimeve q¢ ka pasur vitin e kaluar, jang
planifikuar mjetet pér rregullimin e argjinaturave t& lumjaneve, por edhe ky projekt ka shkuar né
suficit. Pér vite t& téra ka qen& vérejtje ¢ auditorit t& pérgjithshém pér mungesé t& depove pér
vendosjen e materialeve népér shkolla por edhe ky projekt ka déshtuar dhe mjetet kan& shkuar n&
suficit, asfaltimi i rrugé Sllakoc-Kurillov po ashtu nuk &shté iniciuar.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit-kérkoi q& b&het korrigjimi i rekomandimeve t& mbledhjes
s¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa. Lidhur me raportin ceku se ka disa gabime teknike pér t&
cilat kérko qé t& korrigjohen. Tek prokurimi publik kontrata pér furnizim nga 55 aktivitete sa kang
gené t& planifikuar pér inicim, 27 prej tyre jané iniciuvar apo realizuar q& n& pérqindje i bie se
49 % jané realizuar, ndérsa 28 prej tyre fare nuk jané inicivar dhe kéto projekte kané déshtuar q&
né pérqindje &shté 51 %. Pastaj tek kontratat pér shérbime nga 27 projektet sa jané planifikuar,
jang iniciuar 12 ose 44.45 %, kurse nuk jané iniciuar 15 ose 55.55 % kan& déshtuar. Tek kontrata
pér puné jang paraparé gjithsejté 28 projekte prej tyre jané iniciuar 13 ose 46.4 % kurse nuk jang
realizuar 15 projekte ose 53.6 %. Marr né t&rési nga 110 projekte sa jané planifikuar, jan& iniciuar
apo realizuar 52 prej tyre apo 47.27 %, kurse 58 prej tyre nuk jané inicivar fare apo shprehur
ndryshe i bie se 52.80 % e tyre nuk jané realizuar. Nga ajo ¢ka shihet del n& pah se nuk kemi nivel
t& kénaqshém t& realizimit t& aktiviteteve t& prokurimit dhe kontraktimit t€ punéve. Pérkundér
késaj né raport thuhet se kemi njé pé&rmbushje t& planit prej 60.50 % gjé e cila &shtg e
pagéndrueshme sepse realizimi &shté né masén prej 47.27 %. Mandej né€ raport thuhet se katér
operator ekonomik jané penalizuar pér shkak t& mos realizmit t& punéve sipas afatitl, ndérsa vlera
e kétyre penaltive éshté 1215 €, né kété rast éshté miré qé t& evidentohen se cilét jané ata operator
ekonomik qé jané t& papérgjegjshém dhe t& njoftohen edhe anétarét e kuvendit. N& faqe 14 t&
raportit kérkoi qé t& béhet korrigjimi i disa gabimeve teknike sa i pérket viteve pér parfumimin e



vitit shkollor, por edhe sa i pérket numrit t& nxénésve. Tek rezultatet e arritur né nivelin republikan
thuhet se ekipet sportive shkollore né gara pingpong pa plasman, d.m.th né kété rast e réndésishme
paska gené& pjesémarrja e jo plasmani. Tek suksesi i nxénésve né& vitin shkollor 2021/2022 thuhet
se né klasés X,XI dhe XII jan& 11,665 nxénés, ndérsa né realitet jan€ 2548 nxénés. Mandej tek
nxénésit e shkélqyeshém tek klasat e X kemi 69 t& shkélqyeshém, klasét XI 67 ndérsa tek klasét e
XII kemi 104 nxénés t& shkélqyeshém apo né total jang 240, ndérsa né& raport thuhet se nxénés t&
shkélqyeshém jang 4581, pra ky &shté njé gabim drastik statistikor. Tek shérbimet publike thuhet
se né projekt pér furnizim kané gené 9000 familje dhe deri tash jang kygur ekonomit familjare t&
pesé fshatrave dhe mandej numérohen 17 fshatra, kjo tregon se problemi me furnizim me ujé t&
pijshém &shté nj& problem q& po na pércjellé vit pas viti dhe &shté imediatet q€ t€ méremi me kété
¢éshtje. Lidhu me ujérat e zeza thuhet se né fshatin Stanoc i Epérm lagja “Shala” &shté rregulluar
njé kanalizim ng gjatési prej 650 metra, pér kété nuk njohuri dhe kjo &shté miré t& shpjegohet pastaj
né fshatin Stanoc i Epém thuhet se jang shtuar 2105 metra kétu &shté miré t€ specifikohet se né
cilat lagje jané &shté nderuar ky kanalizim.

Bekim Zabérgja, anétar i kuvendit-tha se né kété raport nuk kemi se ¢faré t€ shtojmé e as ¢faré
t& heqim pasi q& i njéjti i takon qeverisés sé kaluar, por e vértet &shté se anétarét e LVV-s€ jané
duke béré gara njéri me tjetrin pér ti parashtrua déshtimet e tyre q& kané bashké qeverisur me LDK-
né.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit-tha se duhet kuptuar se LVV-ja e kishte shképutur
bashké&punimin me LDK-ng& qysh né janar t& vitit 2021 dhe pér mos realizim t& buxhetit as q¢ mund
t& akuzohet pasi q& n& até kohe akoma nuk ka qené i alokuar buxheti, dhe kétu ekziston dallimi
mes LVV-sé dhe Nismés Social Demokratet q& e pérfagéson Bekim Zarbrgja, ku kjo parti ka
géndruar deri né fund né koalicion me Xhafer Tahirin dhe bile ka vallézuar me t&.

Nasuf Aliu, anétar i kuvendit- pyeti se deri ku ka shkuar projekti me furnizim me motokultivator,
pasi q& aplikantet kané realizuar participimin e tyre por akoma nuk jan& furnizuar me kéto makina.
Faton Hyseni, anétar i kuvendit-kérkoj nga kryesuesja ¢ kuvendit q& ta zbatoj rregulloren e punés
sé kuvendit, ashtu q& pér njé piké t& rendit t& dités mos t& ia jap fjalén dy her& t& njéjtit anétaré t&
kuvendit.

Hyda Dallku, drejtor i DP-sé-paraqiti sqarime lidhur me raportin ng fjal¢ duke u pérgjigjur né
temat dhe pyetjet e ngritura nga anétarét e kuvendit. Ai vlerésoi se t& gjitha suksese dhe déshtimet
i atribuohen dikujt tjetér i cili tashém nuk ka éshtg né udhéhegje t&€ komunés. Pér mé tepér ai njoftoi
kuvendit me procedurat e prokurimit dhe me kontrata q& tashmé i ka lidhur Komuna e Vushtrrisé
me operatoret ekonomik. Sa i pérket kontratés pér furnizim me motokultivator njoftoi se kjo
kontraté dhe komuna &shté duke e pritur vendimin e OSHP-sé&.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit-tha se jo vetém két& vit por edhe vitin e kaluar komunat e
Kosovés kané probleme me OSHP-ng, dhe kjo éshté njéra prej arsyeve q& vitin e kaluar shumé
projektet kapitale kané déshtuar. Andaj tani nuk duhet tentuar t& hedhim fajin nga subjekt politike
tek tjetri duke luajtur rolin e bajraktarizmit politik, sepse zgjedhjet e fundit i kané treguar vendit
secilit subjekt politik. Ai térhiqi vémendjen se edhe kjo qeveri do t&€ keté problem me OSHP-né
dhe kjo do té reflektoj né shpenzimin e buxhetit t& komunés.

4. Shqyrtimi i Informatés pér pérfundimin e periudhés sé paré té vitit shkollor 2021/2022;
Refik Maloku, anétar i kuvendit-tha se kur flasim pér raportin statistikor nuk duhet orientuar

vetém né ofrimin e disa statistikave apo njé grumbull numrash, por duhet béré analizé krahasimore
pér t& nxjerr ndonjé konkluzion lidhur me ndonjé& dukuri negative apo ndonjé pérparési. Né raportin



e ofruar nga DKA-ja nuk ka sugjerim as nuk ka pérfundime dhe konkluzione se si do t&
p&rmirésohet gjendja né arsimin e Komunés s& Vushtrrisé. N& raport p&rshkruhen renovimi-
meremetimi, ndértimi dhe ndérrimi i pajisjeve né& shkollat e komunés, e puna e DKA-s& nuk
pérfundon me kaq. Pastaj tha se kushtet materiale né infrastrukturén shkollore jané tepér té
nevojshme, por jo t& domosdoshme pér té ngritur performancé dhe cil&sing n€ arsim. Sa i pérket
suksesit vérehet se ka konstruksion né sukses dhe ai sukses &shté jo real dhe jo i vértet sepse né
klasét I-V té shkollave fillore kemi me sukses t& shkélqyeshém 65 %, né klasén e paré (I) shkollés
fillore 86% jané t& shkélqyeshém, pastaj né klasét VI- IX rezultati i shké&lqyeshém i nxénésve bie
né& 28 %, ndérsa né shkollén e mesme 18 % dhe kjo &shté e tmerrshme sepse tregon se Ky sukses
nuk &shté real, lidhur me kété gjendje Drejtoria e Arsimit duhet t& ndale seriozisht t& merret me
k&t ¢eshtje pasi q& digka vértet nuk éshté duke funksionuar. Pastaj kemi 129 nxénés me ngecje né
zhvillim dhe vetém 3 mésues merren me kéta f&mijé. Jang 8 shkolla me ma pak se 10 nxénés pér
njé klas€ dhe imagjinon se ¢faré mésimi mund t& zhvillohet né& kéto shkolla dhe klas€ ose né rastin
mé t& keq kur kemi klasé€ dhe mésimi t&€ kombinuar. Andaj ju adresua kryetarit t&€ komunés se duhet
qé né njé€ afat sa me t€ arsyeshém té ofroj njé plan zhvillimor t& Arsimit dhe t& ndérmerren veprime
sa mé& shpejt q¢€ ndryshohet gjendje né arsim jo duke akomoduar interesa vende pune pér ndonjé
mésimdhénés por duke ngritur kapacitetet e mésimnxénies tek nxénéset dhe ngritja e cilésisé né
arsim. N& fund lidhur me emérimin e shkollave, vler&soi se shumé shkolla jan€ pa emér dhe pyeti
se kur do t& emérohen ato.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit-kérkoj t& béhen disa korrigjime né informaté q& lidhen me
emértimin e Ministris€ s&¢ Arsimit q& akronimit MASHT ti shtohet shkronja I sepse tani &shté
MASHTI. Pastaj kérkoj t& korrigjohet data e fillimit t& vitit shkollor jo me 14 shtator por procesi
mésimor ka filluar mé& datén 27 shtator 2021 dhe q& deri né até koh& asnjé shkollé né Republikén
e Kosovés nuk ka punuar si pasoj i rritjes s& numrit me t& prekurit nga covid-19. Rregullimi i
ngrohjes gendrore né vleré prej 22,000.00 € duhet t& specifikohet se n& cilat shkolla jan€ instaluar
nxehjet, ndértimi i rrethojave t& shkollave 20,000.00 € duhet t& dihet se né cilat shkolla jang
realizuar kéto projekte t& rrethojave, ndértimi i fushave sportive 30,000.00 €, ndértimi i tualeteve
25,000.00 €, meremetimi 65,000.00 € né kéto raste duhet béhet specifikimi i secilés shkollg se ku
jané kryer ké&to projekte. Ka disa prej shkollave qé emérohen me emér t& fshatit ku gjenden, andaj
miré kishte me qené qé shkollat t& emérohen pasi q¢ kemi mjaft personalitet t&€ déshmuara qé
meritojné qé shkollat t& mbajné emrin e tyre. N& vazhdim ai adresoj disa pyetje pér Drejtoreshén
e Arsimit, sa shkolla ka n& Komunén e Vushtrrisé duke pérfshiré kétu gerdhet publik dhe private,
para filloret, shkollat fillore, shkollat e kombinuara fillore dhe t&€ mesme t&€ uléta, shkolla t&€ mesme
t€ uléta, shkolla t& mesme t& larta paralele t& ndara e t& tjera? Sa &sht€ numri i punétoréve né
Komunén e Vushtrrisg, prej tyre sa jané mésimdhénés, staf administrativ, staf ndihmés. Pér shkak
t& pandemis¢ mé&simdhénésit q& kané gené me sémundje t& ndryshme &shté béré z&€vendésimi i
tyre, por si &shté béré zévendésimi i tyre t& cilét nuk punojné pér shkak t& pandemis€? A jané
plotésuar mé& koh& vendet e lira t& punés pér edukator, mésimdhénés t€ ciklit I-V, VI-IX, X-XII,
pér bibliotekisté e staf ndihmé&s? A kemi kuadér t& planifikuar q& punon n&pér shkollat e Vushtrrisé,
apo kemi edhe mungesg kuadri né ndonjé 1&ndé mésimore. N& informaté nuk &shté paraqitur numri
i mungesave t& nxénésve qé& paraqet njé problem né veti dhe nuk jan& paraparé masat q€ duhet
ndérmarr pér zvogélimin e tyre. Sa jané t& pajisura shkollat tona me pajisje teknologjike si:
kompjuter , lap-top dhe tableta pér organizimin e mésimit né distancé. N& kuadér t&€ DKA-sé a
ekziston ekipi kundér braktisjes dhe mos regjistrimit t& nxénésve né shkolla sidomos né€ shkollat e
mesme pérfshiré klasé e X-dhjeta, né informaté nuk kemi t& dhé&na pé&r shkollén e muzikés dhe pér
shkollén e mesme té larté private “Viciana”. A mbahen mbledhjet e rregullta me drejtoret e



shkollave me qéllim t& llogaridhénies, ndarjes s& pérgjegjésive dhe marrjes s€ vendimeve t&
pérbashkéta. Duke ditur se vlerésimi éshté proces indikator determinues pér nxjertjen e treguesve
kryesor pér ngritjen e cilésisé né arsim dhe pér krijimin e njé sistemi arsimor bashké&kohor kjo
informat€ konstaton gjendjen e tanishme né arsim por nuk pércakton objektivat pér t€ ardhmen q&
do t& reflektonte pozitivisht né pérmirésimin e shkallgs s& arritshmérisé s€ nxénésve dhe ngritjen
e cilésisé né procesin edukativo-arsimor.

Galip Audiu, anétar i kuvendit—pasi i pérshéndeti t& pranishmit tha se né kété seancé t&
kuvendit Drejtoria e Arsimit e ka sjell& nj& informaté pér periodén e paré té vitit shkollor 2021/22.
Duke u bazuar né materialet e paragitura né informatg, shihet qarté, se DKA ka bashk&punim t&
ngushté me institucionet tjera si¢ jang: Kryetari i Komungs, sektori i Inspektoratit n& Mitrovicg si
dhe Ministriné e Arsimit. Po ashtu né informaté jané prezantuar mjafté mir€ objektivat, zhvillimet,
aktivitetet dhe té& arriturat brenda késaj periudhe. Fillimi i vitit shkollor 2021/22 si¢ dihet filloi me
vonesé pér shkak t& pandemisé covid19, por ditét humbura tashmé jan& mbajtur dhe procesi
arsimor né pérgjithési ka shkuar né rregulle. Materialet e sjellura nga DKA flasin konkretisht pér
se cilin nivel shkollor, nga parafillorét e deri te shkollat e mesme t& larta, madje pér secilén shkollé
veg e veg, pér gjendjen e shkollave, investimet qé jané realizuar, numrin e nxénésve, aktivitetet
brenda dhe jasht& shkollave, trajnimet e mésimdhénésve etj. Njé gjé q¢ mé& la shumé pérshtypje
pozitive, &sht& qé disa nga shkollat kané realizuar projekte t& fituara nga organizata t& ndryshme,
duke sjellur investime konkrete, ¢ qé ndikon drejtpérdrejt né& zhvillimin e mésimdhénies dhe
mésim nxé&nies. E kjo tregon se disa nga drejtorét nuk kané pritur vetém buxhetin & ju ka nda nga
komuna, por kan& hulumtuar dhe kan& gjetur donacione té reja. Me kété rast dua ti inkurajoi
drejtorét e kétyre shkollave, pér pérkushtimin maksimal t& tyre. Po ashtu né raport vihet n& pah se
disa nga bizneset ké&tu n& Vushtrri, por edhe nga mérgimtaret tan né diaspor€, né njé& formé apo
tjetér, 1 kané pérkrahur shkollat pér mes donacioneve t& ndryshme. Dua ta pérmendi dhe
njékohésisht ta falénderoj Abdullah Kovagin me qéndrim né Gjermani, i cili pér t€ disatén heré po
e ndihmon shkollén fillore “Emin Duraku” né Novolan. Po ashtu edhe profesori Raif Mehmeti
me qéndrim né Suedi, e ndihmon Gjimnazin e “Eqrem Cabej” me donacione po thuajse pér ¢do
vit. Shkolla fillore “Rexhep Musa” né Ceceli ka pranuar donacione nga IADK dhe Emona Center.
Mandej Shkolla fillore “Mustafé Shyti” né Oshlan ka pranuar donacione nga ETC. Duhet theksuar
qé shumica e shkollave jané pajisur me mikro-bit, digka q& &sht& shumé pozitive. I pérmenda kéto
raste pér dy arsye: E para pér me ju dhané shembuj se menaxherét e shkollave nuk duhej rreshtuar
pér té gjetur fonde pér shkollat qé i udh&heqin dhe ¢ dyta pér me i falénderuar donatoret dhe me ju
bé thirrje bizneseve t& tjera se pérkrahja né fushén e arsimit &shté n& interes t& pérgjithshém te&
shogérisé. Edhe pse raporti ka té b&j vetém me periodén e paré, megjithaté nuk mund t€ kalojmé
kété piké pa i pérmend disa nga punét dhe aktivitete t& mira, q& jan€ béré kéta muajt e fundit. Bie
fjala nga fillimi i muajit mars i kétij viti, ka filluar furnizimi i nxén&sve me kifle, e nga ajo q& i
kemi pa, kiflet jangé mjafté kualitet. Duke e pasur parasysh q& kryetari i komunés z. Ferit Idrizi
vjen pikérisht nga fusha e arsimit, pér pak muaj t& geverisjes ka marr njé varg iniciativash, e q&
ndérlidhen pikérisht me fushén e arsimit. Javé me paré me iniciativén e kryetarit u formua grupi
vlerésues i shtépi-shkollave t& viteve 1990-ta, grup té& cilin e udh&hiqi, dhe pér dijeniné tuaj, ky
grup e ka vazhduar punén, kemi dal né teren, i kemi identifikua pjesén dérmuese dhe jemi duke e
pérgatitur njé raport pér kryetarin dhe kuvendin. Po ashtu me iniciativén e kryetarit, muaj me par
kang filluar pérgatitjet pér organizimin e kuizeve t& diturisé né t& gjitha nivelet. Esht& formuar
grupi punues, &shté hartuar rregullorja e garave, jané pérgatitur pyetjet dhe u jan& shpérndaré
nxénésve. Kéto gara té diturisé prej disa vitesh i’u kané munguar shkollave né Vushtrri. Dhe digka
qé &shté shumé pozitive dhe lajm shumé i miré, pér ¢ka e ka nda edhe kryetari kéto dité, &shté



vendimi i rritjes s&€ numrit t& bursave pér studenté nga 50 n& 70. Megjithat&, uné kétu e kam edhe
njé propozim qé& organet komunale t& bashk&punojné edhe me bizneset dhe t& gjejné mundési gé
edhe ata t€ kontribuojné€ pér rritjen e numrit t& bursave pér studenté. Njé gjé t& tillé e b&jné edhe
disa komuna tjera dhe nuk &shté e kundérligjshme. Jam i vetédijshém se kéto veprime dhe shumég
veprime tjera n& muajt n€ vijim, do te ndikoj& q& sa do pak t& rritej cilésia n& arsim, por po ashtu
Jjam shumé i vetédijshém se vetém me masa né nivel komunal, shté e pa mundur t& kemi njé arsim
né nivelin e duhur. E né fund dua té theksoj& q¢: Pa nj& arsim cil&sor, nuk mund ti konkurrojmé
shoqérité e pérparuara, e pér njé arsim cilésor ne si shogéri duhej ta vemi arsimin si top-prioritet.
Sylejman Meholli, anétar i kuvendit-tha se i vjen miré q& propozimet e tij t&€ shtruara n& KPF,
jan€ marr p&r bazé nga DKA né hartimin e ké&saj informate. E ardhmja e fémijéve tang varet nga
arsimi i tyre dhe t& gjithé duhet angazhuar pér ngritjen e avancimin e késaj fushe. Ai vlerésoi se
nuk duhet frikésuar debatit pér arsim dhe njékohésisht nuk duhet q& até ta politizojmé. N& emér té
grupit kuvendar t&€ LVV-sg, e inkurajoj kryetarin e komunés qé t& ndérmarr hapa reformator né
fushén e arsimit pér pérmirésimin e gjendje né kété veprimtari shoqérore mjaft me peshé. Pér tej
dallimeve politike dhe ngjyrimeve tjera, arsimi duhet ti p&rbashkoj t& gjithé pér ta ngritur
perfomrancén. Informata e ofruar nga drejtoria mé tepér flet pér statistika dhe g¢&shtjet e
infrastrukturés se sa q&€ merret me cilésiné né arsim. Né& informaté nuk ka asnjé statistiké pér masat
disiplinore qofté pér mé&simdhénésit apo pér nxénésit, dhe né kété rrjedh nuk dihet nése dikush
gshté penalizuar me ndonjé mas€. Mg pas nuk ka té& dhéna p&r dhunén né shkolla edhe pse t& gjithé
e dimé se ka problem népér shkollat tona me huliganizém dhe dhung, ka problem me dukurit
devijante si duhan pirja narkomania e té ngjashme. Para disa dite e kemi pa né media gjendjen e
nj& mirémbajtési n& shkollén e fshatit Smrekonicé dhe pér kété problematiké nuk kemi asnjé fjalé.
ME tej n& informat& nuk figuron shkolla regjionale e mjekésisé q& ndodhet né Mitrovicg, e ku atje
mésojné njé numér i konsiderueshém i fémijéve tané, Nuk t& dhéna pér identifikimin e nxénésve
qé konsiderohen si super talent, e q& &shté dashur & kjo e dhéné t& evidentohet. Lidhur me garat
sportive t& nnxénsve dhe rezultatet e arritura, ceku se komuna duhet ti shpérble nxénésit qé kané
arritur suksese me ndonjé ¢mim dhe ké&shtu t& kemi njé stimulim t€ kétyre nxénésve. N& fund
pérsérit dhe inkurajoj kryetarin e komunés pér fillimin e reformave n& arsimin ¢ komunés, duke
pasur pér bazé specifikat € komunés por edhe duke u bazuar né numrin e banoréve dhe numrin e
nxénésve sepse ekziston rreziku qé shkollat g€ jan& me pak nxénés pasi disa viteve t&€ mbyllen.
IImi Azemi, anétar i kuvendit-tha se informata né fjalé &shté vértet e kompletuar, pasi q&
asnjéheré mé paré nuk jané ofruar t&€ dhéna pér zhvillimet e gjithmbarshme né sferén e arsimit pér
¢ka edhe e pérgézon drejtoring. Parafolésit edhe pse deklarojné se nuk déshirojné t& politizohet
arsimi ata né t& vértet mbajé vetém fjalime politike pér t& pérfituar ndonjé poen politiké tek
qytetaret dhe sillen sikur t& ishim né& fushaté elektorale. Ajo se ¢faré ai ka pritur nga kolegét e tij
parafolés €sht& nése ata kan& gjetur ndonjé modalitet pér ngritjen e mésimdhénies dhe mésim
nxénies dhe ngritjen e cilésisé né pérgjithési. Nga diskutimet e méhershme nuk pamé digka q& e
vlen pérpos konstatimeve mbi gjendjen faktike dhe até se mungon ndonjé pres€ apo ndonjé piké
né kété dokument. Kemi problem me zvogélimin e numrit t& nxénésve né disa shkolla, dhe kjo
dukuri do reflektoj n& mésimdhénie dhe mésimnxénie, né kété kontekst duhet gjetur njé modalitet
mes qeveris komunale dhe prindérve, por q& né asnjé rrethané nuk duhet mbyllur shkollat pa
pélgimin e prindérve. N& fund tha se n& informaté &shté evidentuar se né njé pérqindje t&€ vogél
&shté njé numér i nxénésve té pa notuar, dhe pér kété duhet shikohet sepse &shté obligim ligjor q&
né ciklin e ulét nxénésit t& mos mbesin t& pa notuar.



Agim Bregaj, anétar i kuvendit-tha se drejtoresha e arsimit ka ofruar para kuvendit nj& informatg
mjaft gjithépérfshirése me diagrame té cilén e pérgézon. Ajo cka &shté shqetésuese &shté faktin i
rénies s€ numrit t&€ nxénésve pér t& cilén duhet gjetur njé zgjidhje.

Faton Hyseni, anétar i kuvendit-deklaroi se nga data 29.03.2022 zyrtarisht &sht& béré pjesé e
subjektit politike Aleanca pér Ardhméring e Kosovés, pra nga sot koalicionit PDK-AAK i shtohet
edhe njé asamblist. Tutje ai pérgézoi kryetarin e komunés dhe drejtoreshén e arsimit pér prioritetin
qé po i japin arsimit ashtu sikur edhe ka premtuar kryetari Idrizi né fushatén zgjedhore.
Problematika e rénies sé suksesit duke u ngjitur né klas mé té larté apo duke u rritur éshté njé
problem i kahershém dhe ka pérmasa kombétare, pér t& cilin duhet gjetur njé zgjidhje. Mg tej shtoi
se kemi probleme sa i pérket orientimit né& karrieré sepse nxénési duhet té pércaktohet qysh n&
klasén e gjatés se ¢faré profesioni duhet t& merr. N& fund ai pérgézoi drejtoreshén pér punén e miré
qé€ &shté duke béré.

Miradije Maloku, drejtoreshé e DKA-sé-paraqiti sqarime lidhur me informatén, duke u
pérgjigjur né temat dhe pyetjet e ngritura nga anétarét e kuvendit. N& vazhdim ai paragqiti té dhéna
dhe statistika sa i pérket numrit t& shkollave, numrit & nxénésve dhe numrit t& mésimdhénésve né
Komunén e Vushtrris€. Tutej konstatoi se kemi réne t& numrit t& nnxénsve né cilin e ulét né viset
rurale si: Dumnic& e Epérme, Ceceli, Pasomn Gllavating etj. Lidhur me problemin e rénies sé&
suksesit nga cikli i ulét n& shkollén e mesme, vlerésoi se ky krahasim nuk mund t& b&het pasi qé&
dallon plan programi nga niveli i ulté né até t& mesém. Lidhur me rastin q& ka ndodhur né shkollén
e fashit Smrekonicg, ku &shté helmuar nj& mirémbajtési i asaj shkolle ajo paraqiti para kuvendit
raportin e konstatimit t& atij rasti t& cilén e lexoj para anétaréve t& kuvendit.

Refik Maloku, anétar i kuvendit-vlerésoi se pérmirésimi i infrastrukturés shkollore &sht& kusht
i nevojshém pér zhvillimin e arsimit por jo i domosdoshém, andaj edhe propozoi q& projektet pér
ndértimin e shkollave t&€ higen fare nga DKA-ja dhe t& vendosen n& Drejtoriné e Urbanizmit, ndérsa
zyrtaret e DKA-s€ t€ merren ekskluzivisht me ¢éshtje t& arsimit dhe cilésisé n& arsim.

Ferit Idrizi, kryetar i komunés-tha se ka vérejt dhe &shté evidente dhe e konstatuar se gjendje né
arsim nuk &sht& e miré, dhe fajet duhet kérkuar por ato kryesisht ving nga pérpilimi i kurrikulave
dhe mos pérshtatja n& sistemin ton& arsimor. Por qeveria komunale nuk &sht& duke mbetur
duarkryq, ajo ka filluar n& pilotimin e garave t& diturés né fusha dhe 1&ndé t& ndryshme me qéllim
t€ ngritjes s& konkurrencés dhe mobilizimit, procesi ka filluar me klasté e V, IX dhe klasté e XII,
madje sugjerimi i tij ka qené q& pér klasét e XII, pyetjet t& jené nga testi pranues né fakultet t&
mjekésisé arkitekturés dhe ndértimtarisé. Ajo se ¢faré &shté synim i tij &shté shtrirja e
bashk&punimit mes kryetarit-qeverisé¢ komunale, dhe kuvendit por edhe me drejtoret e shkollave,
ashtu q& t& rritet pérgjegjésia llogaridhénia dhe ngritja e cilésisé sé& arsimit. Rénia e numrit t&
nxénéseve nuk &shté domosdo kusht pér rénien e rezultateve t& arsimit, sepse mé lehté mund ti
pérgatitesh pes€ nx&nés n€ matematiké se sa 50 nxénés né njé klasg, defekti &shté tek mbikéqyrja
sepse né disa shkolla orét mbahen vetém 15 minuta e jo 45 minuta ashtu si &shté e paraparé me
normativ shkotlor. N& fund tha se si kryetar i komuné do t& bashké&punoj ngush me Ministring e
Arsimit, dhe nuk e ka ndér mend t& dal jashté pérgjegjésve ligjore q& i takojn& sikur se kishte
ndodhur me njé kryetar komuna qé e kishte sfiduar veten me mbyllje shkollash, ndérsa ditéve né
vijim do ta shpalos planin e zhvillimor t& arsimit dhe aty jan& paraparé mekanizmat pér ngritjen e
cilésisé s& arsimit dhe preté q& edhe anétarét e kuvendit me eksperiencén e tyre t& japin kontributin
e tyre.

S. Shqyrtimi i Informatés lidhur me punén e Késhillit Komunal pér Siguri n€ Bashkési pér vitin
2021;



Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit-tha se né k&té informaté thuhet se né mbledhjen e muajt
shkurt dolén tri rekomandime ndérsa jané cekur vet{m dy prej tyre.

Ferit Idrizi, kryetar i komunés-tha se né kété informaté jané pasqyruar aktivitet e Késhillit pér
Siguri né Bashkési, forum ky i cili ka njé réndési t& veganté sepse nga funksionimi i tij dalin shumé
rekomandime q& ndikojné pozitivisht né funksionimin e sferave tjera komunale.

6. Shqyrtimi i Planit t& punés i Késhillit pér Siguri né Bashkési pér vitin 2022;

Ferit Idrizi, kryetar i komunés-tha se plani i punés i Késhillit pér Siguri né Bashkési pér vitin
2022, &shté i ndaré n& objektiva dhe brenda afateve mendohet t& realizohen aktivitet e parapara.

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit, kuvendi pas votimit me vota “unanime” aprovoj Planin
¢ punés té Késhillit pér Siguri né Bashkési pér vitin 2022.

7. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit pér ndérrimin e destinimit t& tok&s bujqésore né
toké ndértimore;

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit, kuvendi pas votimit me vota “unanime” vendosi me sa
vijon:

1. Me kété vendim lejohet ndérrimi i destinimit t& toké&s bujqésore né tok& ndértimore né parcelat
kadastrale P-70202017- 00107-0 me sipérfage prej 8766 m?, me kulturé aré e klasés s& pesté (5)
dhe parcela kadastrale P—70202017-00109-0 me sipérfage prej 7342 m?, me kulturé aré e klasés
s€ pest€ (5), Zona Kadastrale Gllavatin - Komuna ¢ Vushtrrisé, g€ evidentohen n€ emér t&€ N.P.T
“ECOTECH” me pronar Suphi Meté&hiu.

2. Qéllimi i lejimit, t& ndérrimit t& destinimit t& tok&s bujqésore n& tok& ndértimore, t& parcelave
kadastrale t& cekura si n& pikén 1 t& kétij vendimi, &sht& ndértimi i objektit industrial pér prodhlmm
e ngjyrave dhe llageve.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Ekonomi, Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim
Rural, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné si dhe Drejtoria p&r Urbanizém dhe Mbrojtje t&
Mjedisit.

4. Obligohet pronari i parcelave nga pika 1 e kétij vendimi q& t& b&j€ pagesén e tarifés pér ndérrim
t€ destinimit t&€ toké&s bujqésore t& klasés 5, sipas nenit 14, paragrafi 14.2, pika “b” t&€ Udh&zimit
Administrativ. Nr.401/2006 pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore t& klasés 5, pérmes
Drejtoris€ pér Ekonomi, Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural.

5. Ky vendim hyné né fuqi shtaté (7) dit& pas publikimit né€ faqen zyrtare t&€ Komunés sé Vushtrrisg.
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8. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit pér formimin e komisionit p&r hartimin e
Rregullores pér Tarifa dhe Ngarkesa Komunale;

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit, kuvendi pas votimit me vota “unanime” vendosi me sa
vijon:

1. Me két€ vendim formohet komisioni pér hartimin e Rregullores pér Tarifa dhe Ngarkesa
Komunale n& pérbérjen si né vijim:

1.1 Nurie Halili, anétare e kuvendit (PDK);

1.2 Shkelzen Xhaferi, anétar i kuvendit (LDK);

1.3 Nasuf Aliu, anétar i kuvendit (LVV);

1.4 Bekim Selmani, shef i Sektorit t& gjendjes civile;
1.5 Merita Rama, zyrtare pér buxhet dhe financa.

2. Komisioni i cekur ng pikén 1 t& kétij vendimi né takimin e paré, né pérbérjen e tij duhet t&
zgjedh kryesuesin e komisionit dhe procesmbajtésin, ashtu q& t& evidentojé dhe hartojé
Rregulloren pér Tarifa dhe Ngarkesa Komunale, duke e marré pér bazé rregulloren bazé dhe
plotésim-ndryshimet e béra népér vite, né ményré qé t& hartohet njé tekst i spastruar i rregullores
né fjalg.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet komisioni i cekur né pikén 1 t& kétij vendimi.
4. Ky vendim hyné né fuqi shtaté (7) dité pas publikimit n& fagen zyrtare t& Komunés s& Vushtrrisé,

9. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit pér formimin e komisionit pér plotésimin dhe
ndryshimin e Rregullores pé&r ndarjen e subvencioneve né bujqési;

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit, kuvendi pas votimit me vota “unanime” vendosi me sa
vijon:

1. Me kété vendim formohet komisioni pér plotésim-ndryshimin e Rregullores Nr.03/2020 pér
pérkrahjen e fermeréve n& bujqési dhe bizneseve né sektorin privat, me nr. t& protokollit
01.nr.45/20 i datés 27.2.2020, n& kété pérbérje:

1.1.Mentor Hasani, anétar i kuvendit (PDK);
1.2.Agim Bregaj, anétar i kuvendit (LDK);
1.3.Refik Maloku, anétar i kuvendit (LVV);
1.4.Fatmir Feka, zyrtar ligjor né DEBPZHR dhe
1.5.Tefik Maloku, shef i Sektorit t& bujqésisé.

2. Komisioni i cekur n& pikén 1 t& kétij vendimi né takimin e parg, né pérbérjen e tij duhet t&
zgjedhé kryesuesin e komisionit dhe procesmbajtésin, ashtu qé t& evidentoj& ndryshim-plotésimet
¢ dispozitave t& rregullores dhe t& pérgatité draftin “Propozim-ndryshimet e rregullores pér
pérkrahjen e fermeréve né bujgési dhe bizneseve né sektorin privat”,
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3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet komisioni i cekur n& pikén 1 t& kétij vendimi.

4. Ky vendim hyn& né fuqi shtaté (7) dit& pas publikimit n& fagen zyrtare t& Komunés s&
Vushtrrisé.

10. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit pér shfuqgizimin e vendimit t&¢ Kuvendit t&
komunés pér lirim nga pagesa e taksés pér shérbimet e gerdheve publike;

Pas shqyrtimit t€ késaj pike té rendit, kuvendi pas votimit me vota “unanime” vendosi me sa
vijon:

1. Me két& vendim shfuqizohet vendimi i Kuvendit t&¢ Komunés s& Vushtrrisé me numér t&
protokollit 01.Nr.29/22 i datés 31.1.2022 lidhur me lirimin nga pagesa e taksés pér oftrimin e
shérbimeve pér fémijét q& marrin shérbime nga gerdhet publike.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet: Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.
3. Ky vendim hyné né& fuqi shtaté (7) dit& pas publikimit né fagen zyrtare t& Komunés sé Vushtrrisé.

11. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit pér shtyrjen e afatit pér hartimin e Hartés Zonale
té Komunés sé€ Vushtrrisg;

Pas shqyrtimit t& késaj pike té rendit, kuvendi pas votimit me 16 vota “pér” 7 vota “kundér”
vendosi me sa vijon:

I. Me két€ vendim zgjatet afati kohor pér hartimin e Hartés Zonale t& Komunés s& Vushtrrisg, i
pércaktuar me vendim fillestar (nr. 255/18 — 5) t& marr& mé 27/9/2018 nga Kuvendi i Komunés s&
Vushtrrisg.

2. Afati shtesé pér hartimin e Hartés Zonale t¢ Komunés nga subjekti pérgjegjés &shté 9 muaj
(27/3/2022-27/12/2022), i cili i vazhdohet afatit t& méparshém (27/9/2018 —27/9/2020-27/3/2022).

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit.

4. Ky vendim hyné né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit n& Zyrén e Protokollit t&
Ministris€ pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe shtaté (7) dit& pas publikimit n& fagen
zyrtare t€ Komunés s€ Vushtrrisé.

12. Rishqyrtimi i vendimit t& kuvendit t& komunés me numér t& protokollit 01-54/22 i datés
24.02.2022, pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e tregut t& gjelbér né Komunén e Vushtrrisé;

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit, kuvendi pas votimit me vota “unanime” vendosi me sa
vijon:

12



1. Me kété vendim plotésohet dhe harmonizohet vendimi i Kuvendit t&€ Komunés s& Vushtrrisé me
numér t& protokollit 01-54/22 i datés 24.2.2022 pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e tregut t&
gjelbér pér prodhime vendore n& Vushtrri, né parcelén kadastrale P-70202016-00655-0, né
sipérfage prej 1637 m% Zona Kadastrale Vushtrri, prong e Komunés sé Vushtrrisg, ashtu q&
ndryshimi i vendimit t& cekur mé& lart konsiston né plotésimin dhe harmonizimin e preambulés s&
vendimit me referencat n& Ligjin Nr.04/L-174 pér Planifikim Hapésinor, dhe Planin Zhvillimor
Komunal 2016-2024, konform instruksioneve ligjore t& dhéna nga Ministria e Mijedisit,
Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Shérbime Publike, Drejtoria pér
Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit, Drejtoria pér Ekonomi, Bujqgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural,
si dhe Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné.

3. Pjesé pérbérése e kétij vendimi jané certifikata mbi t& drejtén e pronés dhe kopja e planit

4. Ky vendim hyné né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit t&
Ministris¢ pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe shtaté (7) dité pas publikimit né¢ fagen
zyrtare t€ Komunés s€ Vushtrrisé.

Mbledhja pérfundoi né ora: 15:25,
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